ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-TH  Đắk Lắk, ngày          tháng       năm 2020

V/v triển khai quy định về xử lý kỷ

luật cán bộ, công chức, viên chức

Kính gửi:

  - Các sở, ban, ngành;

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

  - Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh;

  - Các Hội có tính chất đặc thù cấp tỉnh.

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của

Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức;

Căn cứ Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ về

xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức.

Thực hiện Công văn số 2249-CV/TU ngày 22/6/2018 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc xem xét, xử lý kỷ luật đối với đảng viên là cán bộ, công chức,

viên chức, đoàn viên, hội viên vi phạm; UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố; các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh và các Hội có

tính chất đặc thù cấp tỉnh:

a) Tổ chức phổ biến, quán triệt đến các cơ quan, đơn vị trực thuộc và toàn

thể cán bộ, công chức, viên chức các quy định của Đảng; Luật Cán bộ, công

chức; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật

Viên chức; Luật Viên chức và Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020

của Chính phủ về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức để nghiên cứu triển

khai thực hiện đúng quy định.

b) Chỉ đạo bộ phận chuyên môn về công tác tổ chức cán bộ thuộc cơ quan,

đơn vị nghiên cứu các quy định về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức

theo quy định tại Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ

để triển khai thực hiện đúng nguyên tắc, trình tự, thủ tục và thẩm quyền theo

phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh.

c) Thực hiện tốt công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát để kịp thời phát hiện

vi phạm của cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý, sử dụng và

chủ động xem xét, xử lý kỷ luật, đảm bảo đồng bộ, kịp thời và đúng quy định

của Đảng và Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ.

- Trường hợp cán bộ, công chức, viên chức bị vi phạm thuộc thẩm quyền

xử lý của cơ quan cấp trên thì cơ quan, đơn vị phát hiện phải kịp thời hoàn chỉnh

hồ sơ, thủ tục báo cáo cơ quan cấp trên để xem xét, xử lý theo thẩm quyền.

2

- Trường hợp cán bộ, công chức, viên chức đã bị xử lý kỷ luật đảng thì

hình thức kỷ luật hành chính phải bảo đảm ở mức độ tương xứng với kỷ luật

đảng. Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày công bố quyết định kỷ luật đảng, cơ

quan, tổ chức, đơn vị phải xem xét, quyết định việc xử lý kỷ luật hành chính.

- Các cơ quan, đơn vị khi thi hành kỷ luật hành chính đối với cán bộ, công

chức, viên chức là Đảng viên thì phải thông báo ngay bằng văn bản cho tổ chức

Đảng quản lý Đảng viên đó biết để xem xét, xử lý kỷ luật về Đảng.

d) Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả công tác kiểm điểm và xử lý kỷ luật

cán bộ, công chức, viên chức thuộc cơ quan, đơn vị và gửi về Sở Nội vụ để tổng

hợp trước ngày 15/01 năm sau.

2. Đề nghị các cơ quan giám sát, thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và các cơ

quan, đơn vị có liên quan khi thực hiện chức năng kiểm tra, thanh tra, giám sát,

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo... nếu phát hiện cán bộ, công chức, viên

chức có hành vi vi phạm thì phải kịp thời báo cáo, cung cấp hồ sơ cho cơ quan

có thẩm quyền quản lý cán bộ, công chức, viên chức để xem xét, xử lý theo quy

định.

3. Sở Nội vụ có trách nhiệm:

a) Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan giám sát, thanh tra, kiểm tra, kiểm

toán và các cơ quan, đơn vị có liên quan để tham mưu UBND tỉnh thực hiện tốt

công tác kiểm điểm và xử lý trách nhiệm đối với cán bộ, công chức, viên chức

thuộc thẩm quyền kiểm điểm và xử lý trách nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh.

b) Thực hiện tổng hợp, báo cáo kết quả công tác kiểm điểm và xử lý kỷ

luật trong toàn tỉnh để UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo.

c) Tham mưu Ban cán sự đảng UBND tỉnh thực hiện quy chế phối hợp

giữa Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy với Ban cán sự đảng UBND tỉnh trong thực hiện

nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng theo Quyết định số 1165-

QĐ/TU ngày 19/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTTU, TT HĐND tỉnh (để b/c);

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- UBKT Tỉnh ủy;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Sở Nội vụ;

- Thanh tra tỉnh;

- Lưu: VT, TH (nk-50b).

 CHỦ TỊCH

 Phạm Ngọc Nghị

		2020-10-06T13:45:19+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-10-06T14:12:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-10-06T14:12:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-10-06T14:12:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-10-06T14:13:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!